
ROMANIA                                                                                                       
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTARARE
privind modificarea si completarea Hotararii nr. 20/2020

 pentru aprobarea utilizarii excedentului bugetar, 
rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2019, in exercitiul bugetar 2020

Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 28.05.2020,
Avand in vedere:
- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 8521 din 21.05.2020; 
- Memoriul justificativ nr. 8427 din 19.05.2020 al Directiei Tehnice;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finante  si

Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului;
             - procesul–verbal nr. 8953 al şedinţei ordinare din 28.05.2020;

- prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) si ale alin. (3) lit. a) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare;

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

  Art. 1. – Se  aproba  modificarea  si  completarea  Hotararii  nr.  20/2020  pentru
aprobarea utilizarii excedentului bugetar, rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2019,
in exercitiul bugetar 2020 potrivit prevederilor Anexei nr. 1 si Subanexei nr. 1.1 care fac
parte integranta din prezenta hotarare.

  Art. 2. – Se aproba rectificarea bugetului propriu al Judetului Calarasi pe anul 2020,
conform prevederilor art. 1 din prezenta hotarare.

  Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa nr. 1 si Subanexa nr. 1.1 ale
Hotararii nr. 20/2020,  cu modificarile si completarile ulterioare, se înlocuiesc cu Anexa
nr. 1 si Subanexa nr. 1.1 ale prezentei.

  Art.  4.  –  Directia Economica, Directia Tehnica,  Direc ia Dezvoltare Regională iț ș
Rela ii Externe si institutiile subordonate  ț vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hotarari.

 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

    VICEPRESEDINTE,
ec. Marian DINULESCU                      CONTRASEMNEAZA,

                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
     Emil MUSAT

Nr. 69 
Adoptata la Calarasi
Astazi  28.05.2020

Intocmit, redactat:
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MURESANU



mii lei

Nr. DENUMIRE OBIECTIV Credite de Buget Influente Buget 

crt. angajament initial rectificat

Cap. 51.02 - Autoritati publice 705 1,717 -530 1,187

A Investitii in continuare 0 196 -70 126

1 Retele tehnico - edilitare (alimentare cu apă, canalizare, gaze naturale, 
electrice, telecomunicații, circuite carosabile si pietonale, amenajare 
spatii verzi, imprejmuire) -locuinte ANL pentru specialisti, str. 
Independentei - Zona I - executie lucrari, taxe, comisioane ISC, 
asistenta tehnica, servicii SSM, inclusiv cheltuieli diverse și 
neprevazute 0 196 -70 126

B Investitii noi 655 655 -230 425

1 Retele tehnico-edilitare(alimentare cu apa,canalizare, gaze naturale, 
electrice) si circuite carosabile, pietonale, amenajare spatii verzi pentru 
Locuințe de serviciu (ANL) - B-dul Nicolae Titulescu nr.1 bis, 
Municipiul Calarasi - faza PT+DE+DTAC, execuție lucrări, asistență 
tehnică, servicii SSM,  taxe avize, comisioane 300 300 -230 70

2 Reabilitare, modernizare clădire sediu CJ Calarasi - PT+ executie 
lucrări, asistenta, ssm, comisioane, taxe, inv multianuala 355 355

C  Alte cheltuieli de investiţii 50 866 -230 636

1 Documentație cadastrală la terenuri, clădiri și drumuri județene, 
inclusiv taxe

0 91 91
2 Documentatii cadastrale 0 100 100
3 Intocmire documentatie Plan cadastral/Plan topografic, avizat de OCPI, 

pentru obiectivul de investitii “Dezvoltarea turistica a bratului Borcea – 0 41 41
4 Elaborare Plan Amenajare Teritoriala Județ Călărași, documentatie pt. 

avize, inclusiv taxe 50 50 -50 0
5

Sistematizare  incinta 1 (fosta UM, str. Independentei Calarasi) -retele 
de utilitati, bransament la retelele existente, circulatii carosabile si 
pietonale, desfiintare imobile- faza SF, tema de proiectare, inclusiv taxe 
si avize 0 120 -120 0

6
Sistematizare  incinta 2 (fosta UM, str. Independentei Calarasi) -retele 
de utilitati, bransament la retelele existente, circulatii carosabile si 
pietonale, desfiintare imobile- faza SF, tema de proiectare, inclusiv taxe 
si avize 0 120 -120 0

7 Dotari independente 0 279 279
9

Studiu topografic pentru imobilul cu nr.cadastral 24750- Cazarma UM 
1318 - radiolocatie 0 24 24

10 Studiu topografic pentru imobilul cu nr.cadastral 24753 Cazarma UM 
3151 - poligon de tragere 0 21 21

11 Intocmire documentatie pentru avizul de amplasament in vederea 
obtinerii avizului de la apele Romane pentru obiectivul de investitii 
”Construire adăpost pescăresc Dunărean” 0 10 10

12

SF- zona agrement,obtinere avize,autorizatii,aviz Apele Romane 0 10 10
13

consultanta pentru elaborare proiect Țconsolidarea capacitatii de reactie 
la criza de sanatate publica cauzata de raspandirea virusului Sars-CoV-2 0 60 60
Cap. 66,02 - Sanatate 1,000 1,941 490 2,431

A Investitii in continuare 1,000 1,008 590 1,598

1

Modernizare, reabilitare etaj 3 corp A cu scarile aferente corp A (scara1 
- etajele 2-4; scara 2 - etajele P-4) + corp B etajele 1-5, cu scara 
aferenta corp B etajele P-5-SJU Calarasi, executie lucrari, inclusiv 
asistenta tehnica, SSM, comisioane 1000 1,000 590 1,590

2

Modernizare, reabilitare demisol corp C - SJU - Calarasi,  asistență 
tehnică proiectant       0 8 8

B Investitii noi 0 383 -50 333

JUDETUL CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

Anexa nr.1 

la Hotararea nr. 69 din 28.05.2020

PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL 2020  

finantat din excedentul rezultat la 31,12,2019



1

Corp nou clădire în incinta Spitalului Judetean de Urgenta Calarasi - 
OB.2 - GOSPODARIA DE APA, STATIE EPURARE, RETELE 
EXTERIOARE, PT + DE +DTAC, execuție lucrări, asistență tehnică, 
servicii SSM, taxe, comisioane          0 63 -50 13

2

Demolare Gospodarie de apa, demontare si remontare retele exterioare, 
demontare si relocare chiller, existente pe amplasamentul corpului nou 
de spital - PT+DE+DTAC+DTAD, execuție lucrări, asistenta tehnica, 
servicii SSM, comisioane, taxe, Documentaíe tehnica pt aviz Apele 
romane 0 300 300

3

Intocmire proiect tehnic + DE+ executie lucrari, asistenta tehnica, SSM 
, comisioane, taxe si avize pentru obiectivul de investitii "Cresterea 
eficientei energetice la corpurile A, B, C, D la Spitalul Judetean de 
Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi"

0

20

20

4

PT, DE si executie lucrari, asistenta tehnica, servicii SSM pentru Corp 
nou de spital S+P+2E in incinta Spitalului de Psihiatrie Sapunari

0

0

0
C Alte cheltuieli de investitii 0 50 -50 0

1 ”Demolare corp clădire RMN, clădire Centrală termică, corp magazie, 
șopron, rampă de gunoi, deviere conducta de gaze naturale la Centrala 
termică nou construită, alimentare cu energie electrică la post trafo, 
conectare la rețeaua de gaze medicale (canal tehnic și rețea interioară în 
corpurile A, B, C), relocare stație de epurare Ambulatoriu Călărași, 
lucrări de sistematizare verticală și amenajări exterioare (parcaje, accese 
carosabile și pietonale, parc pentru pacienți) – faza Documentație de 
Avizare Lucrări de Intervenții 0 50 -50 0

Transferuri pt. investitii 0 500 0 500

Spitalul Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi -dotari 0 500 500
Cap.67,02 - Cultura 1,677 0 1,677

A Investitii in continuare 0 1,169 0 1,169

1

Instalatie de iluminat nocturna a Stadionului Municipal Ion Comsa - 
teren central, PT+DE si executie lucrari,  servicii SSM, asistenta 
tehnica, taxe, comisioane 0 1,051 1,051

2

Instalatie de degivrare teren joc - stadionul municipal Ion Comsa, 
complex sportiv municipal - PT+DE si executie lucrari,  asistenta 
tehnica, taxe, comisioane 0 118 118

B Investitii noi 0 0 0 0

C Alte cheltuieli de investitii 0 508 0 508

1

Baza sportiva la Unitatea Militara (fost poligon) - faza SF, inclusiv taxe 
si avize 15 15

2
Management si consultanta Smart Lab 4,0 pentru Biblioteca Judeteana 
Alexandru Odobescu 0 60 60

3
Infiintare si dotare SmartLab in cadrul Bibliotecii Judetene Alexandru 
Odobescu 0 423 423

4
Actualizare documentație (SF + taxe, avize) Reabilitare, modernizare și 
extindere clădire Muzeul Dunării de Jos Călărași 0 10 10
Cap. 65,02 - Invatamant 0 18 18

C Alte cheltuieli de investitii 0 18 18

5 Dotari independente Scoala Gimnaziala Speciala nr.1 Calarasi 0 0 0
documentatie DALI , expertiza tehnica si audit energetic pentru 
reabilitare energetica Scoala gimnaziala nr.1 Calarasi 0 18 18

Cap. 68.02 Asistenta sociala 0 1,428 -120 1,308

C Alte cheltuieli de investitii 0 220 -120 100

1
Servicii de consultanta in vederea obtinerii finantarii prin Mecanismul 
Norvegian pt. infiintarea uni centru rezidential de tratare a adictiilor 0 100 100

2
Modernizare retea de apa si canalizare pentru Centrul de plasament 
Perisoru- faza DALI, inclusiv taxe si avize 0 60 -60 0

3
Modernizare retea de iluminat  pentru Centrul de plasament Perisoru- 
faza DALI, inclusiv taxe si avize 0 60 -60 0
Transferuri pt. investitii 0 1,208 0 1,208

Centrul de Asistenta Medico-Sociala Valcelele -Expertiza, 
Documentație  rest de executat, DTAC, +executie lucrari, taxe, avize, 
comisioane , asistenta, SSM, 0 1,208 1,208



Cap. 74,02- protectia mediului 0 132 0 132

A Investitii in continuare

1 Sistem integrat de management al deseurilor solide din judetul Calarasi 0 20 20

B Investitii noi

1 Planul județean de gestiune a deșeurilor 0 112 112
Cap. 84,02- Transporturi 2,386 2,734 220 2,954

A Investitii in continuare 2,386 2,406 -20 2,386

1 Modernizarea, reabilitarea drumurilor județene DJ 401C tronson (DJ 
301) Cucuieți - Progresu - Sohatu - Intersecție (DJ 412), KM 21+500 – 
KM 11+623 și DJ 412 tronson Sohatu - (DJ 402)  km 61+780 la km 
55+535, L= 16,122 km - execuție lucrări, inclusiv asistență tehnică, 
taxe și cote legale (PNDL2) 219 219 219

2 ”Modernizare, reabilitare DJ 403 de la DN31-Luica-DN4-Șoldanu- 
Radovanu, km0+000 la km 34+800, Lungime - 33,8 km - PT + execuție 
lucrări, inclusiv asistență tehnică,consultanta si servicii ssm, taxe și cote 
legale (PNDL2) 1246 1,246 1,246

3 ”Modernizare DJ 411 Chirnogi - Radovanu - Crivăț - lim. Jud. 
(Hotarele), km 0+000 - km 18+090” - PT+DE+DTAC, execuție lucrări, 
inclusiv asistență tehnică,consultanta si servicii ssm taxe și cote legale, 227 227 227

4 "Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson DN 21(Stefan Voda) - 
Libertatea - DN3B (Dichiseni), Km 13+500 - Km 41+500,  L=24,57 
Km, - executie lucrari , inclusiv asistenta tehnica, consultanta,servicii 
ssm, comisioane, taxe avize (cofinantare  - PNDL2 )

694 694 694
5 Modernizare reabilitare DJ308A Borcea (DN 3B - DN 3A)

0 20 -20 0

B Investitii noi 0 0 240 240
Modernizare pod treceree raul Arges, km 23+000, PT+DE+DTAC, 
executie lucrari, inclusiv asistenta tehnica, consultanta si servicii 0 0 240 240

C  Alte cheltuieli de investiţii 0 328 0 328

1 Actualizare si completare Studiu de fezabilitate "Modernizare pod 
treceree raul Arges, km 23+000"- faza DALI 0 18 18

2 Elaborare documentatie tehnico-economica-DJ 309 Bogata-Odobescu 
(DJ 307A)-N. Balcescu- Zimbru (DJ 304)- Faurei- Danasti (DJ 303)- 
Nucetu (DN3) (DALI) 0 155 155

3 Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 307 AIndependența 
(DN 3) - Al. Odobescu - Vlad Țepeș (DN 3) - Vâlcelele (DJ 306) 
(DALI)

0 155 155

Cap. 70,02 - dezvoltare publica 0 110 -78 32

C  Alte cheltuieli de investiţii 0 110 -78 32

1 Elaborare documentație tehnico-economică – Bază Sportivă 0 15 -15 0
2 Elaborare documentație tehnico-economică -  Bază de agrement 0 15 -15 0
3 Elaborare documentație tehnico-economică- inființare Bază de canotaj 0 15 -15 0
4 Elaborare documentație tehnico-economică- desființare Bază de canotaj 0 15 -15 0
5 Întocmire documentatie pentru avizul de amplasament in vederea 

obtinerii avizului de la apele Romane pentru obiectivul de investitii  
zona de agrement, inclusiv spații de cazare, săli de conferințe, sală 
multifuncțională, terenuri de sport - faza SF,

0 15 -15 0
6 Elaborare documentație tehnico-economică faza DALI - clădire 

FORDOC
0 15 -3 12

7 Îmbunătățirea condițiilor de navigabilitate pe Canalul Călărași 0 10 10
8 Elaborare documetație tehnico - economică -nod intermodal și Port 

comercial – Chiciu - Călărași
0 10 10

TOTAL GENERAL 4,091 9,739 0 9,739

ec.Paraschiva MURESANU

VICEPRESEDINTE,

ec. Marian Dinulescu

DIRECTOR EXECUTIV,



Cap. 51,02- Autoritati executive mii lei

Nr. crt. Denumirea obiectivului 

Cod 

Clasificare Cant.

Valoare 

initiala influente

lista 

rectificata

I Constructii 71.01.01 0

II Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 170 0 170

1

centrala termica cu montaj (cazane 3 buc, pompe recirculare 3 buc, Vas expansiune 2 
buc, statie dedurizare 1 buc, butelie de egalizare 1 buc) 1 170 170

III Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 88 0 88

1 Masă ședinta modulara din lemn 1 14 14
2 Masă rotundă din lemn 2 8 8
3 Corp comodă tip vitrină 1 15 15
4 Corp tip comodă 1 4 4
5 Statii de lucru cu windows inclus si licente office 5 25 25
6 Multifunctionala color A3 1 5 5
7 Multifunctionala A0 (Plotter) 1 8 -8 0

8 Laptop cu windows inclus,licenta office si software editre audio-video 1 9 9

9 Scanner pentru planuri forma A0 1 0 8 8
IV Alte active fixe 71.01.30 21 0 21

1
Reinnoire licenta bitdefender gravity zone - valabilitate 1 an (12 vs virtual 
machine+58) 1 10 10

2 Reinnoire licenta Cpanel/vhm vps+licenta cloud linux - valabilitate 1 an 1 4 4

3 Licență certificat SSL de tip willcard - valabilitate 1 an 1 1 1
7 Licenta office 5 6 6

TOTAL 279 0 279

VICEPRESEDINTE,

ec. Marian Dinulescu

DIRECTOR EXECUTIV,

ec.Paraschiva MURESANU

JUDETUL CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

LISTA DOTARI INDEPENDENTE PENTRU ANUL 2020

la Hotararea nr.69 din 28. 05.2020

Anexa nr. 1.1



`


